

Nr 468

Av herr von Seth m. fl., om rätt för annan personal än televerkets att företaga vissa installationer inom televerkets arbetsområde.

Under de senaste åren har förmärkts en tydlig tendens mot en ökning av väntetiden vid installation av telefonapparater för vilka abonnerats genom nyteckning. Siffran för dylika abonnemang, som på grund av bristande resurser icke kunnat inkopplas inom tre månader har sedan den 1 januari 1954 stigit från 14 000 till 30 400 den 1 oktober 1955. Många gånger är det icke ens möjligt att lämna väntande abonnenter något så när tillförlitliga leveransbesked. En besvärande tidsutdräkt har härigenom kommit att åvila även arbeten avseende installationsarbeten av enklare beskaffenhet. Exempel på arbeten som härmed åsyftas är uppsättande av extra jack, flyttning av dylika, förlängning av sladdar, installerande av extra telefonapparat, inmontering av ringklockor och liknande arbeten.

I 1955 års statsverksproposition antogs att de för budgetåret 1955/56 tillgängliga anslagsmedlen skulle medgiva en nyinstallation omfattande 100 000 apparater. Redan under budgetåret 1954/55 kopplade emellertid televerket 115 000 apparater, vilket resultat möjliggjorts medelst en långt gående rationalisering. Icke ens genom denna ökning kunde antalet väntande abonnenter minskas. Det är uppenbart att efterfrågan på telefoner överskridit gränsen för beräknad åtgång. Regeringens enda åtgärd har varit en höjning av inträdesavgiften med 100 kronor. Avsikten härmed är att åstadkomma en minskning av efterfrågan och därmed en uttunning av kön av väntande abonnenter.

Detta är enligt vår uppfattning ett felaktigt sätt att angripa problemet med en ständigt växande abonnentkö. Telefonen är inte lyx utan en nödvändighetsvara, vilken mycket väl kan sättas i paritet med vatten, gas och elektricitet. Till yttermera vissa kommer, sedan allmänheten vant sig vid den förhöjda avgiften, efterfrågan att stiga i normal omfattning, varför den höjda avgiften icke är ägnad att fylla det ändamål som regeringen avsett. Det aktuella problemet måste kunna angripas från en annan sida.

Televerket har upplyst att den normala efterfrågan på telefonapparater per kalenderår för närvarande håller sig omkring 120 000. Med de för televerket till buds stående resurserna torde det vara omöjligt att inom rimlig tid tillgodose det aktuella behovet av installationsarbeten. Det är

uppenbart, att det ständigt ökade behovet av nyinstallationer medför en betydande tidsutdräkt beträffande de enklare installationsarbetena. Dessa medför i sin tur att personal som bättre är ägnad att tillgodose behovet av nyinstallationer i avsevärd utsträckning tages i anspråk till nackdel för de mera komplicerade installationerna.

Telefonreglementet (SFS 1951/132) 2 § stadgar att alla i televerkets telefonnät installerade apparater skall underhållas av televerket samt att flyttning eller ändringar av televerkets apparater eller ledningar får utföras endast av vederbörande personal vid televerket.

Det vore synnerligen önskvärt att en uppmjukning av denna princip komme till stånd, medförande möjligheter för allmänheten att till dylika arbeten anlita elektrikerutbildad personal utanför televerket. Ehuru lämpligheten av att använda dylik personal för nyinstallationer torde kunna ifrågasättas, är det vår välgrundade uppfattning att sådan personal mycket väl är i stånd att utföra de enklare arbeten vilka ovan exemplifierats. De avsedda personerna torde, eventuellt efter avläggande av vissa behörighetsprov, kunna av televerket auktoriseras för utförande av installationsarbeten av mindre komplicerad beskaffenhet. Sålunda skulle en person, som inom kort tid önskar genomfört ett arbete av sådan art, kunna vända sig till en på nämnt sätt auktoriserad montör och på egen bekostnad få den önskade åtgärden utförd. De eventuella taxeändringar som härigenom föranledes kan icke vid nuvarande tidpunkt överblickas. Hänsyn härtill bör dock tagas för den händelse den av oss föreslagna åtgärden visar sig medföra krav på dylika.

Det är vår övertygelse att ett genomförande av ett dylikt system kommer att i väsentlig utsträckning möjliggöra dels en höjning av antalet nyinstallationer inom ramen för tillgängliga resurser samt dels en förbättrad service för dem som nu tvingas till lång väntan på genomförande av enklare installationsarbeten.

Med hänsyn till vad som ovan anförts hemställer vi,

att riksdagen måtte hos Kungl. Maj:t hemställa, att en ändring företages i telefonreglementet med verkan att annan personal än televerkets, i enlighet med ovanstående principer, måtte kunna företaga installationer å till televerket hörande arbetsområde.

Stockholm den 26 januari 1956

T. G. v. Seth

Carl Östlund

Erik Magnusson